-------------------------------------------------  

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia vinte e sete de julho de dois 

mil e vinte e três, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

18.517.147,68 € (dezoito milhões quinhentos e dezassete mil cento e quarenta e 

sete euros e sessenta e oito cêntimos). -----------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DE TAXAS E LICENÇAS 

2.1.2.1 - DIVERSOS PEDIDOS DE ISENÇÕES DO PAGAMENTO DE TAXAS - PARA

[...]

A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida, ao abrigo da 

alínea g), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, na sua redação atual, deliberou, por unanimidade, adquirir a Cidália 

Maria da Fonseca e Castro Morais, livre de ónus ou encargos e pelo preço de 

35.000,00 € (trinta e cinco mil euros), o prédio urbano sito na Rua das Rosas, 

n.º 12, Figueira da Foz, composto por edifício de 1 piso, inscrito na matriz 

CÂMARA MUNICIPAL 

Ata n.º 17 da Reunião Ordinária de 28-07-2023  

15 

predial urbana da Freguesia de Buarcos e São Julião sob o artigo 238 e descrito

[...]

o Lote 3,  das entidades Ambigroup Resíduos, S.A. e I10P – Comércio de Peças, 

Lda., as quais foram  admitidas, ficando os lotes 1 e 2 desertos; ---------------  

A Comissão de hasta pública, decidiu considerar válidas ambas as propostas e 

adjudicar provisoriamente, pelo valor de 2.310,00 € (dois mil trezentos e dez 

euros, a venda dos veículos em fim de vida, inscritos no lote 3, à I10P - 

Comércio de Peças, Lda., entidade que apresentou a proposta de valor mais 

elevado; ------------------------------------------------------------------------  

Decorrido o prazo de  audiência prévia aos interessados , nos termos do disposto

[...]

O Presidente, em 25 de julho de 2023, remeteu o processo a reunião Câmara 

Municipal, para decisão. --------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal, deliberou, por unanimidade, aprovar a adjudicação do lote 3 

à I10P - Comércio de Peças, Lda., pelo valor de 2.310,00 € (dois mil trezentos e 

dez euros). ---------------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.2 - DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

2.2.1 -  PROPOSTA DE NÃO ADJUDICAÇÃO E DE REVOGAÇÃO DA DECISÃO DE

[...]

-----------------------------------------------------------------------  

2 - Os despachos exarados pelo Presidente da Câmara Municipal, através dos quais 

autorizou a adjudicação dos procedimentos a seguir mencionados, até ao valor 

global, por procedimento, de 4.280,00 € (quatro mil duzentos e oitenta euros), 

acrescido de IVA, no montante de 984,40 € (novecentos e oitenta e quatro euros e 

quarenta cêntimos): -------------------------------------------------------------  

- ADRG N.º 104/2023, a João Domingues, por despacho exarado a 3 de julho de 

2023; ---------------------------------------------------------------------------

[...]

adjudicação e de revogação da decisão de contratar, contida no ponto 2.2.1, da 

agenda da Reunião da Câmara Municipal, de 28 de julho de 2023 e em cumprimento 

de todos os formalismos financeiros necessários a acomodar a despesa; -----------  

- O preço base do procedimento no valor de 6.230.896,89 € (seis milhões duzentos 

e trinta mil oitocentos e noventa e seis euros e oitenta e nove cêntimos), 

acrescido de IVA no montante de 373.853,81 € (trezentos e setenta e três mil 

oitocentos e cinquenta e três euros e oitenta e um cêntimos), perfazendo o valor 

global de 6.604.750,70 € (seis milhões seiscentos e quatro mil setecentos e 

cinquenta euros e setenta cêntimos), distribuídos pelos seguintes anos 

económicos: ---------------------------------------------------------------------  

Ano económico 2023: 1.000.000,00 € (um milhão de euros); ------------------------  

Ano económico 2024: 5.604.750,70 € (cinco milhões seiscentos e quatro mil 

setecentos e cinquenta euros e setenta cêntimos); -------------------------------  

- As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos;